statumque ecclesiasticum pene collapsum in antiquum statum erigi jussit. Itemque præcepit ut missi per singulos comitatus irent, qui immanitatem prædonum aque latronum, quæ inaudita emerserat, cohiberent, et ubi eorum major vis incubuerat etiam comites vicinos et episcoporum homines ad tales evincendos et proterendos sibi asciscerent, et de his singulis sibi in proximo placito generali Wormatiam renuntiarent, quod futurum transacta hinc et suadente vernali gratia indixit.

(855.) Transegit ergo imperator maximam partem biberni temporis Aquisgrani. Indeque prefectus est ad Theodonis villam ante Natalem Domini, ubi etiam populus, cui præceptum fuerat, advenit. Ubi consistens, contra quosdam episcopos de sui dejectione conquerebatur. Sed cum quidam in Italiam confugissent, quidam vocati obedire noluerint, solus Ebo eorum qui impetebantur, adfuit. Qui cum rationis reddendæ causa super talibus urgeretur, causabatur se solum relictis omnibus, in quorum præsentia hæc facta fuerant, urgeri. At vero cæteri episcopi, cum obtinerent necessitatem præsentiae, excusarent autem voluntatem innocentia, idem Ebo tandem moleste ferens talibus extrediari, consilio petito aliquorum episcoporum, ipse in se quamdam confessionem prædicavit, confirmavitque se et indignum sacerdotio et irrevocabilitate eo abstinere judicavit; quod et episcopis et per eos imperatori contradidit. Quo facto, Agobardus Lugdunensis archiepiscopus, qui evocatus ad satisfactionem venire distulit, cum ter esset evocatus, ab Ecclesiæ præsulatu semotus est, cæteris, ut diximus, in Italiam fugientibus. Sequenti vero Dominica, quæ sacra Quadragesimæ initium præcedebat, in Metis civitatem dominus imperator, sed et episcopi, et populus universalis illius conventus venit: et inter missarum celebrationem, septem archiepiscopi septem reconciliationis ecclesiasticæ orationes super eum cecinerunt. Atque omnes populi hoc viso, pro plenaria restitutione imperatoris multas Deo gratias reddiderunt. Post quæ omnia, Theodonis villam tam dominus imperator, quam qui ejus populus erant, reversi sunt: et Dominico sacro Quadragesimæ tempore inchoante, unumquemque ad propria redire præcepit. Ipse autem Quadragesime tempus ibidem exegit, sed et Paschæ solemnitatem in Metis celebravit. Post solemnitatem porro Paschalem, atque Pentecostes venerabilem diem, civitatem Vangionum, quæ nunc Wormatia vocatur, secundum conductum ad celebrandum conventum generale abit: ubi ei etiam filius Pippinus occurrit, nec Ludovicus alter ejus filius desuit. More autem suo imperator nequaquam conventum istum a publica utilitate vacare passus est. Diligenter namque in eo examinare studuit quid quaque missorum in diversas partes directi egerint. Et quia aliqui comitum in repressione et exterminatione latronum segnes reperti sunt, diversis sententiis eorum segnitiem condigna invectione castigavit; filiosque et populum admonuit ut æquitatem diligenter, raptioresque oppimerent,

bonos quoque et eorum possessiones ab oppressione relevant, interminatus etiam severiorum in eos se libraturum sententiam qui huic admonitioni non essent obtemperaturi. Cumque ab hoc placito populum dimitteret, et sequens in Theodonis villa post Pascha constituisse, ad hiemandum Aquisgrani se contulit: filioque suo Lothario mandavit ut nobiles quoque suorum ad eundem locum dirigeret, quatenus reconciliationis mutue inter se et illum ratio investigaretur. Augusta Judith cum consiliariis imperatoris consilio inito, eo quod valentia, ut videbatur, imperatoris corpus mox destitueret, et mors ingrueret, et sibi et Carolo periculum immineret, nisi aliquem fratrum sibi asciscerent, conjectantesque nullum filiorum imperatoris tam convenientem huic rei sicut Lotharium, hortati sunt imperatorem ut ad eum missos pacificos mitteret et ad hoc ipsum invitaret. Qui, ut paci semper studens, semperque dilector pacis atque amator firmitatis, quærebat non modo filios, sed et inimicos sibi charitate uniri, libenter assensus est. In conducta porro villa, et tempore præfinito, adsuere missi a filio, quos ipse præcepit, plurimi, inter quos etiam Wala primus adfuit. Causa autem prædicta ventilata, atque ad calcem perducta, imperator cum conjugi reconciliari voluit, primum ipsi Wale dimissis quæcunque in eos commiserat delictis, multa alacritate et benignitate cordis; mandavitque per eum et cæteros filio missos, ut quantocius veniret. Quod si ficeret, consultissime sibi futurum sciret. Qui redierunt, et filio rem retulerunt. Sed ne mandatum imperatoris ad effectum perduceretur, morbus febrisque intercessit, et Walam quidem rebus humanis abduxit, Lotharium vero lectulo dejiciens, maximo tempore languere fecit. Imperator vero clementissimus natura, ut filium adversa valitudine correptum audivit, per missos fideliissimos, scilicet Hugonem fratrem suum, et Adalgarium comitem, eum visitavit, atque omnia ejus incommoda rescire studuit: imitatus videlicet beatum David, qui, multis insectationibus laceratus a filio, mortem tamen ejus ægerrime tulit. At vero postquam desæviente languore convaluit, nuntiatum est imperatori, eo quod conditions sacramentorum dudum promissas irrumperet, maximeque ecclesiam sancti Petri, quam tam avus ejus Pippinus, quam pater ejus Carolus, nec non ipse in tutelam suscepserant, homines ejus crudelissima clade vexarent. Quæ res animum illius mitissimum adeo exasperavit, ut quodammodo extraordinarie, ut videbatur, missos dirigeret, nullum pene ad tantum iter consciendum spatium tribuens. Misit legatos ad Lotharium, commonens ne talia fieri permitteret: monens ut memor esset quia quando ei regnum Italie donavit, etiam curam sanctæ Romanæ Ecclesiæ simul commisit, et quam ab adversariis defensandam suscepserat, nequaquam a suis diripi permetteret. Commonens etiam sacramentorum nuper ab eo sibi promissorum, ne forte oblivisceat atque parvipendens ea Divinitatem offenderet. Quod sibi impune non futurum non ignoraret. Simul etiam

A jubens parare sibi stipendiarias annones, stativasque congruas per omne iter, quod Romam transmisit. Dicebat enim se limina beatorum apostolorum invaserè velle. Quod ne fieret, irrupcio Nordmannorum in Frisia impedivit. Ad quorum insolentiam compriemadæm pergens, misit missos ad Lotharium, Fulconem scilicet abbatem, et Richardum comitem, nec non Adrebalduum abbatem. Quorum Fulco et Richardus responsum sibi a Lothario referrent: Adrebaldustrum porro Romanum pergeret, Gregorium papam de necessariis consulturus, et voluntatem imperatoris, ceteraque sibi injuncta perlaturus. Sed Lotharius de his conventus, nec non de rebus quarumdam ecclesiæ ablatis, quæ in Italia sunt, quibusdam annuit, quædam se non posse servare respondit. Et Fulco B quidem atque Richardus imperatori a Frisia post fugam Nordmannorum revertenti, talia nuntiant in Franconoford palatio: ubi ipse autumnalem exercens venationem, hiematum Aquasgrani sese convertit. At vero Adrebaldustrum Romanum, ut jussum sibi fuerat, pervenit, dominum Gregorium papam segrotantem reperit, et maxime fluxu sanguinis, qui licet sensim, continue tamen ex naribus defluebat. Sed tanta alacritate et gudio ad verba imperatoris et compassiones ejus recreatus est, ut profliteretur se pene incommoditatis proprie oblitum. Itaque et missum ad se opulentissime curavit apud se consistente, et ditissime muneravit recentem: mittens cum eo duos episcopos, Petrum Centuncellensis urbis, et Georgium regionarium Romanæ urbis simul episcopum. Lotharius porro ut audivit memoriorum episcoporum ad dominum imperatorem adventum, misit Leonem, qui tum apud illum magni loci habebatur, Bononiæ: qui magno intentato terrore, ultra progreedi episcopos prohibuit. Adrebaldustrum tamen epistolam imperatori destinatam ab eis occulte suscepit, et cuidam suorum sub obtenu mendici, quo usque Alpes transiret, ferendam commisit, ac post imperatori porrexit. Ea tempestate quanta lues mortalæ populum qui Lotharium secutus est, invaserit, miserabile est dictu. In brevi enim, id est a Kalendis Septembribus usque ad missam sancti Martini, hi primores ejus vita excesserunt: Jesse olim Ambianensis episcopus, Helias Trecassinæ urbis episcopus, Wala Corbeiensis monasterii abbas, Matfridus, Hugo, Lambertus, Godofridus, itemque filius ejus Godofridus, Albertus comes Pertensis, Burgaretus quondam præfectorus venatoribus regalibus, sed et Richardus vix evasit. Non post multum et ipse moritur. Hi enim erant quorum decessu dieebatur Francia nobilitate orbata, fortitudine quasi nervis succisis evirata, prudenter his obeuntibus annullata. Sed his subruti sostendit Deus quam salubre, quam laudabile sit observare, quod ex ore ejus probatur procedere: *Non glorietur, inquiens, sapiens in sapientia sua, nec fortis in fortitudine sua, nec dives in divitias suis.* Sed et imperatoris animum quis miretur digne, quanta hunc temperantia divina gubernaverit clementia? Etenim hoc suscepto nuntio, nec in se exultavit, nec mori

D

inimicorum insultavit; sed pugno pectore tunso, lacrymisque oculis oppletis, Deum illis propitium fieri cum ingenti gemitu precatus est. Hoc tempore Britonum impetus emotus est, sed tam facile conquievit, quam imperator in eum spem posuit cui veracissime dicitur: *Subest enim tibi, Domine, cum volvris, posse.*

In ipsis etiam diebus, in quibus Purificatio beatissimae semper virginis Mariae celebratur, conventus quidem magnus, sed præcipue episcoporum, Aquisgrani convenit (836). In quo cum de aliis utilitatibus Ecclesiae necessariis, tum præcipue de his rebus questum est, quas Pippinus et sui multis Ecclesiis abstulerunt. Ob quam rem imperialis auctoritas et communis concilii commonitorum ordinatur, quibus commoneretur Pippinus et sui cum quanto periculo res ecclesiasticas pervaserint. Quæ res prosperum suscepit exitum. Nam Pippinus monita pii patris sanctorumque virorum libenter suscipiens, obediens paruit, et omnia invasa restitui etiam per annuli sui impressionem constituit. Proximum huic placito conventum imperator in pago Lugdunensi habuit, tempore aestivo, in loco qui vocatur Stramiacus, cum Pippino et Ludovico filiis. Nam quod Lotharius non adfuit, invalentia ægritudinis supra dictæ obfuit. In quo causam ecclesiarum Lugdunensis atque Viennensis vacantium ventilari fecit, eo quod episcopi dudum illarum, Agobardus quidem jussus ad rationem non venerit reddendam; Bernardus autem Viennensis adfuerit quidem, sed rursus fugam inierit. Sed hæc quidem res imperfecta remansit, propter absentiam, ut prædictum est, episcoporum. Sed et causa Gothorum ibidem ventilata est, quorum alii partibus Bernardi favebant, ali ducebant favore Beringarii Huronici [Hunroci] quondam comitis filii. Sed Beringario immatura morte prærepto, apud Bernardum potestas Septimanie quam maxima remansit, legatis illuc missis, qui ea quæ indigebant correctione in meliorem compонerent statum. His peractis, et jam filiis populoque dimissis, imperator autumnali venatione peracta, ad missam sancti Martini Aquisgrani rediit, et hiemem ibidem exegit, Natalem quoque Domini itemque Paschalem solemnitatem, juxta morem debitum et sibi semper familiariissimum, ibidem celebravit.

(837.) At vero mediante festivitate Paschali dirum semper ac triste portentum, id est comete sidus, in signo Virginis apparuit, in ea parte ejusdem signi qua penulam ejus subtus, caudam vero serpentis simulque corvum constringit. Quod cum non inore errantium septem siderum Orientem versus peteret, per viginti quinque dies, quod mirum est dictu, idem sidus et Leonis ac Cancri, nec non Geminorum transiens signa, in capite Tauri tandem sub Aurige pedes, igneum globum jubarumque prolixitatem depositus, quas usquequaque porrexerat antea. Quam rem cum primum imperator talium studiosissimus conspexisset, constitit, et antequam quieti membra comitteret, accitum quetadani, itemque me, qui

A hæc scripsi, et qui hujus rei scientiam habere credebar, percontari studuit quid super hoc mihi videatur. A quo cum tempus peterem quo faciem sideris considerarem, ac per hæc rei veritatem investigarem, et cognitam in crastinum nuntiarem, imperator ratus, quod erat verum, tempus me redimere velle, ne cogeret triste aliquid respondere: Perge, inquit, in moenia huic domui contigua, et nobis quæ perspexeris nuntia. Novi enim a me banc stellam nequamquam præterita vespera visam, vel a te monstratam: sed scio hoc signum cometarium esse, de quo jam præteritis diebus locuti sumus. Quid autem portendere tibi videatur, edicito. Cumque aliqua dicere, et aliqua laeuissim: Unum est, inquit, quod adhuc silentio premis. Mutationem enim regni mortemque principis hoc portento monstrari dicunt. Cumque ego testimonium Prophetæ in medium protulisse, quo dicitur, *A signis oculi ne timueritis quæ parent gentes*, ille solita usus magnanimitate et prudenter: Non aliud inquit, timere debemus præter illum qui nostri et hujus sideris creator est. Sed ejus clementiam non satis laudare et mirari possumus, qui nostram inertiam, cum simus peccatores et impenitentes, talibus indiciis dignatur admonere. Quia ergo et me et omnes communiter hoc ostentum tangit, omnes pro posse et sapere ad meliora festinemus, ne forte misericordiam illo prærogante, et nostra impenitutine impidente, nos illa inveniamur indigni. His dictis, et ipse paulisper mero indulxit, et omnibus id facere jussit, et unumquemque ad sua se colligere præcepit. Noctemque illam, ut nobis perlatum est, per vigilem duxit, ac Dei laudibus et obsecrat onibus oneratam, luci supervenienti præsentavit. In cuius crepusculo ministros aulicos vocavit et eleemosynas quas largissime pauperibus ac servis Dei, tam monachis quam canonicis, porrigi jussit; missarumque solemnia per quoscumque potuit celebrari fecit: non tantum sibi metuens, quantum Ecclesia sibi creditæ prospiciens. Quibus rite dispositis uti ordinaverat, venatum in Arduennam perrexit. Quod ut dicebant, ultra solitum ei prosperrime cessit; omniaque que illo tempore illi placuere, prospero eventu cucurrerunt. Præterea, insidente Augusta et ministris palatinis, quondam partem imperii imperator filio suo dilectissimo Carolo Aquisgrani tradidit, sed quia inofficio remansit, a nobis quoque silentio premitur. Quam rem auditam cum fratribus ejus ægre tulissent, matuum iniere colloquium. Sed nil se contraire posse intuentes, et coptum dissimilantes, motus patris, qui ex hoc accidisse videbantur, facililime composuere. In his imperator tota æstate consistens, indixit generalem conventum, autumni tempore, id est Septembri mediante, in Carriacaco. In quo loco et tempore filius ejus Pippinus ab Aquitania ad eum venit, et ipsi conventui interfuit. Ubi dominus imperator filium suum Carolum armis virilibus, id est, ense, cinctus, corona regali caput insignivit, partemque regni quam homonymus ejus Carolus habuit, id est Nestriam, attri-

buit. Itaque dominus imperator inter filios, quantum sibi possibile fuit, coagulo benevolentiae firmato, Pippinum in Aquitaniam, Carolum autem in portionem regni ipsi attributam dimisit. Et praesentes quidem Neustriae provinciae primores Carolo manus dederunt, et fidelitatem sacramento obstrinxerunt: absentium autem quisque postea itidem fecit. In eodem loco et tempore pene omnes Septimanie nobiles adfuerunt, conquerentes adversus Bernardum ducom illarum partium, eo quod illius satellites tam rebus ecclesiasticis quam privatis, absque ullo respectu divino humanoque, pro libito abuterentur. Unde petierunt ut dominus imperator sub sue protectionis munimine eos susciperet, et post haec tales missos in eamdem terram dirigeret, qui et potestate et prudentia de ablatis aequo libramine penderent, et avitam eis legem conservarent. Ad quod peragendum missi sunt, secundum postulationem eorum, et demini imperatoris electionem, Bonifacius comes, et Donatus itidem comes: sed et Adrebaldu Flaviniacensis monasterii abbas. His rite peractis, imperator ab eo loco divertit, et venationi autumnali juxta morem operam dedit, et ad tempora biennalia exienda se Aquisgrani collegit.

Qua bieme transacta, Kalendis Januarii sevus cometæ ignis in signo Scorpionis apparuit, non multo post solis occubitum. Cuius minacem vultum non multo post excessus Pippini est subsecutus. Interea Judith Augusta, consilii quod pridem cum consiliariis auxilicis cæterisque regni Francorum nobilibus inierat nequaquam immemor, persuasit imperatori quatenus ad Lotharium filium suum missos mitteret, qui eum ad patrem invitarent, ea conditione ut si fratri sui Caroli dilector et adjutor, tutorque et protector esse vellet, veniret ad patrem, et sciret se ab eo omnium perperam gestorum indulgentiam adeptum; simili et medietatem imperii, excepta Bajoaria, consecuturum. Quæ res tam Lothario quam suis per omnia utilis visa est. Venit ergo juxta conditum ad Wormatiam post Paschæ solemnitatem (838). Quem pater cum multa alacritate suscepit, et dapsiliter suis curare procepit, et sicut mandaverat universa peregit, in tantum ut ei datis triduo iudicii, universum imperium suum cum suis ipse divideret, si ita liberet; ita tamen ut partium electio penes imperatorem et Carolum maneret. Si aliter vero, partitionem imperii imperatori et Carolo faciendam magis censeret. Itaque Lotharius cum suis divisionem regni domino imperatori pro suo libitu committunt, affirmantes se hanc divisionem nequaquam exequi posse propter ignorantiam locorum. Igitur imperator cum suis, æquo ut sibi suisque vi sum est libramine, omne suum divisit imperium, præter Bajoariam, quam Ludovico reliquit atque ideo in partem eorum nemini cessit. His peractis, et filiis universoque populo evocatis, data sibi optione, Lotharius a fluvio Mosa australi sibi partem tenendam delegit; occiduam vero Carolo fratri habendum reliquit, et ut haberet coram curcio populo se

A velle verbo signavit. Imperator vero lætabatur in his, et cunctus populus talibus factis applaudens, omnia sibi placere dicebat. At vero Ludovici animum non parum haec gesta læserunt. Imperator porro pro his gestis Deo gratias agebat, filiosque monebat ut unanimis essent, et se alterutro tuerentur: et Lotharius quidem junioris fratris curam gereret, cuius se spiritualem esse patrem meminisse deberet: Carolus autem tanquam patri spirituali et fratri seniori debitum honorem deserret. Cumque hoc tanquam veræ pacis amator peregisset, et inter fratres mutuam dilectionem, et inter utriusque filii populum, quantum sibi posse datum est, alternum sevisset amorem, lætus Lotharium in Italianam lætum dimisit, multis muneribus ditatum, donatum benedictionibus paternis, B et monitum ne oblisceretur saltem nuper sibi promissorum. Egit ergo Natalis Domini atque Paschæ solemnitatem celeberrime Aquis.

(839.) Ludovicus vero audiens hujusmodi patris erga fratres suos voluntatem, et regni inter eos divisionem, non tulit. Ideoque quidquid regni trans Rhenum fuit, sibi ascribendum putavit, et vindicandum statuit. Quod cum imperatori delatum esset, in transactam festivitatem Paschalem differendum judicavit. Qua peracta, nequaquam procrastinandum in talibus ratus, cum multis viribus Rhenum quidem apud Mogontiacum transiit et Triburas venit, ibique aliquandiu ad colligendum exercitum consedit. Quo coacto, usque Bedoniam [Hodomiam] perrexit, ibique filius quanquam invitus, supplex venit, et increpatus ab eo, male se egisse confessus, emendaturumque se perperam gesta professus est. At imperator consueta et sibi semper amica utens mansuetudine, et filio indulxit, et eum verbis prium, ut dignum fuit, paululum asperis increpavit: post autem lenioribus demulsum, in regno reliquit. Atque in redundo Rhenum in loco qui Confluens dicitur, transmeavit, in Arduenna venationem solitam peracturus. In qua cum exerceretur, nuntii ad eum certissimi venerunt, affirmantes, quod rerum erat, aliquos Aquitanorum suam sententiam exspectare, qualiter res Aquitanici regni ordinaretur: aliquos item indigne ferre quod audierint Carolo a patre idem regnum traditum. Nam imperatore de talibus sollicito, Ebroinus nobilissimus Pitavensis episcopus Flateram advenit, nuntians tam se quam ceteros primores ejusdem regni exspectare imperatoris voluntatem, et imperantis exsequi velle jussionem. Erant enim in hac voluntate conspirantes maximi quippe procerum: quorum eminentes erant, scilicet ipse Ebroinus venerabilis episcopus, Reginardus comes, Gerardus itidem comes et gener quondam Pippini, nec non Hiratarius [Ratharius] similiter comes Pippini gener, sed et alii quamplures horum sequentes voluntatem, nullo poterant pacto se Jungi. At vero altera pars populi, quorum vel maximus fuit Emeus quidam, assumentes filium quondam Pippini regis, Pippinum itidem nomine, quaquaversum poterant, vagabantur.

tur, sicut moris talibus est, prædationibus atque tyrannidi operam dantes. Precabatur ergo præfatus antistes Ebrolinus imperatorem, ne in longum differret hunc morbum serpere, sed mature medetur per suum adventum tali incommodo, antequam tanta lues plurimos inficere posset. Imperator porro præfatum episcopum in Aquitaniam cum multis gratiarum actionibus remisit, et quæ visa sunt suis filiilibus mandavit: et ut sibi autumni tempore aliqui eorum in Cabillono occurrerent imperavit. Ibi enim generalem indixit conuentum. Nullus porro succenseat imperatori, quod dictante crudelitate, nepotem suum regno privare voluerit: cum ipse morem gentis nativum noverit, ut pote connutritus illis, et quia levitati atque aliis studentes vitiis, gravitati atque stabilitati penitus renuntiarent, et ut tam Pippinum fratrem ejus facere possent, pene omnes qui ob custodelam ei missi erant, sicut sibi olim a patre Carolo dati fuerant, ab Aquitanæ filiibus eliminaverunt. Post quorum abcessum quanta et qualia emerserint malorum vitiorumque monstra et publica et privata in eodem regno, moderna quoque præsentium studia representant. Volebat plissimus imperator pie et rationabiliter educari puerum, ne vitiis prostitutus nec sibi nec aliis præesse et prodesse postea posset: cogitans illud, quod quidam, qui filii in teneriori ætate adhuc positis tradere regnum nollet, taliter se excusasse legitur: Ego enim non quod invideam ex me genitis, honoriare eos haberi veto, sed quia novi adolescentibus hæc studia ferociae nutrimenta suggerere. Itaque imperator, ut condixerat, tempore autumnali Cabillonensem urbem petiit, et tam ecclesiastica quam publica suo more disposuit. Deinde ad regni Aquitanici ordinationem se convertit. Nam cum regina movit ab eodem loco, et filio suo Carolo, et valida manu: et Ligeris amne transmisso, Arvernorum urbem petiit. Ibique Adeles suos sibi occurrentes benigne juxta morem solitum suscepit, et suo filio Carolo cum solitis sacramentis commendari fecit. Quosdam, qui occursum debitum fidelitatemque sibi impendere denegarunt, sed insuper latrocinando exercitu obambulabant, et quascunque poterant prædas exercebant, comprehensos legali questioni jussit subdere.

(840.) Hoc eo agente, Natalis Domini festivitas rediit, eademque solemnitatem Pictavis cum debito et solito honore celebravit: ibidemque moranti, et quæ utilitas poscebat, disponenti, nuntius ille advenit, dicens Ludovicum lillum suum, assumpis quibusdam Saxonibus atque Thoringis secum, Alamaaniam invasisse. Quæ res maximum incommodum ei peperit. Etenim cum iam senili ætate gravaretur, et phlegmatis abundantia, quæ hieme angmentatur, ultra solitum pulmo ejus gravaretur, pectusque quateretur, accessit etiam hic tristis nuntius. Cujus relatu adeo affectus est amaritudine, quamvis esset pene ultra humanum modum natura mississimus, fortitudine magnanimus, pietate cautissi-

mus, ut in apostema pituita exerescens duresceret, et intra vitalia uetus letale concreceret. Invictus tamen illius animus, dum turbari tali peste Ecclesiam Dei populuique Christianum vexari compexit, nec fastidio cessit, nec dolori fractus succubuit. Sed postquam sanctum Quadragesimale jejunium cum uxore et filio Carelo inchoavit, adversus hanc tempestatem sedandam se obicem tulit. Et qui solitus erat hoc tempus psalmorum decantatione, orationum instantia, missarum celebratione, elemosynarum liberalitate, cum summa devotione totum solemne reddere, ita ut vix uno aut duobus diebus propter exercitationem equitationi indulgeret: nunc propter discordiam fugandam, pacemque revocandam, nullum diem habere feriatum voluit. Pastoris enim boni exemplum sequens, pro utilitate gregis sibi commissi non refugiebat etiam proprii corporis jacturam ferre. Unde non ambigendum est ei redditum præmium quod ita laborantibus se daturum promisit maximus Pater princepsque pastorem. Cum maxima igitur fatigatione impugnantibus valentiam illius præmissis casibus, pervenit imminentie sacratissima Paschali solemnitate Aquesgrani, ibique eam cum solita devotione celebravit. Quia explicita, coptam negotiū acceleravit expiere. Nam, Rheno transmeato, Thoringiam continuato itinere penetravit: ubi Ludovicum morari per id tempus dedit. In qua cum eum conscientia morari non pateretur, ut pote jam patre propinquante, rebus etiam diffideret, salutem in fugæ subordio posuit. Redemptio enim itinere, per Sclavorum terram in propria redit. Quo illo redeunte, imperator generali conuentum in urbe Vangionum, quæ anac Wormatia dicitur, congregari præcepit. Et quia res Ludovicī taliter se habebant, Carolus autem filius ejus cum matre in Aquitania versabatur, imperator ad filium suum Lotharium in Italiam misit, iubens ut eidem placito interesset, quatenus cum eo et eius de hac re deliberaret. Quo in tempore deliquitum solis contigit, tertia die Litanie majoris, insolito modo. In tantum enim lucis recessu tenebre prevaluerant, ut nihil a noctis veritate differre videbatur. Stellarum namque ratus ordo ita cernebatur, ut nullum sidus lucis solaris habetaduæ pateretur, quia potius luna, quæ se ei adversam prebuerat, paulatim orientem petendo primum corniculatum illi lumen a parte occidentali restitueret, in morem sui, quando prima vel secunda cernitur, et sic per augmentia totam venustatem tota rota solis recipret. Quod proligium, licet naturæ ascribatur, lamentabilis exitu consummatum est. Portebat enim per hoc maximum illud lumen mortaliuum, quod in domo Dei supra candelabrum positum omnibus lucebat, plissimæ recordationis imperatorem dice, maturissime rebus humanis subtrahendum, nonandumque ejus decessu in tenebris tribulationum relinquendum. Ceepit ergo fastidio tabescere, et nauseanti stomacho ad eibum petramque intendere, crebris suspiriis urgeri, singultibus quali, ac

per hoc virtute destitui. Natura enim suis desertis comitibus, necesse est ut vieta fatiscat. Quod certe nensis, jussit sibi parari habitacula astiva atque expeditionalia, in insula quadam contigua Mogontiacæ civitati: ibique viribus desertus, lectulo secessit.

Porro quis explicet ejus pro Ecclesiæ statu sollicitudinem, vel pro ejus concessione mororem? quis enarrare lacrymarum flumina, quas pro acceleratione divinæ clementie fundebat? Non enim se recessurum delebat, sed quod futurum noverat gemitus, dicens se miserum, cuius extrema clauderentur talibus inferis [miseriis]. Aderant autem ejus consolationi venerabiles antistites et alii servi Dei quamplurimi, inter quos erant Hethi venerabilis Treverorum archiepiscopus, Olgarius Mogontiacæ similiter archiepiscopus, sed et Drogo frater domini imperatoris Metensis episcopus, nec non sacri palatii archicapellanus. Quem quanto sibi propinquiorum noverat, tanto ei familiarius sua omnia et semet credebat. Per eundem quotidie confessionis suæ munus, sacrificium spiritus contribulati, et cordis humiliati, quod Deus non despicit, offerebat. Cibus ejus erat solemnudo per dies quadraginta Dominicum corpus, laudante eo justitiam Dei et dicente: *Justus es, Domine, ut quia Quadragesimæ tempus non jejunans exegi, saltem coactus idem jejunium tibi exsolvam.* Jussit autem eidem venerabili fratri suo Drogoni, ut ministros cameræ suæ ante se venire ficeret, et rem familiarem, quæ constabat in ornamentis regalibus, scilicet coronis, et armis, vasis, librīs, sacerdotalibusque vestibus, per singula describi juberet. Cui prout sibi visum fuit, quid ecclesiis, quid pauperibus, postremo quid filiis clavigiri deberet, edixerat, Lothario scilicet et Carolo. Et Lothario quidem coronam, ensem, sceptrum auro gemmisque redimitum, eo tenore habendum misit, ut fidem Carolo et Judith servaret et totam regni portionem illi consentiret et iueretur, quam, Deo teste et proceribus palatii, ille secum et ante se largitus ei fuerat. His rite peractis, gratias Deo egit quia nibil sibi superesse proprium cognovit. Inter haec tam venerabilis antistes Drogo, quam cæteri pontifices, dum in cunctis quæ agebantur Deo grates persolverent: ut pote qui videbant quod eum, quem chorus virtutum semper comitatus fuerat, nunc perseverantia subsequens, quasi cauda hostiæ, totum ejus vitæ sacrificium Deo prorsus acceptum reddebat: unum erat quo gaudium eorum effuscabatur. Verebantur enim ne forte filio Ludovico implacabilis esse vellet, scientes quod vulnus frequenter incisum, aut cauterio adustum, acerbiorum dolorem sustinenti propagaret; fisi tamen de ejus invicta patientia qua semper usus est, per Dragonem fratrem ejus, cuius verba speruere nobebat, animum illius leniter pulsant. Qui primum quidem amaritudinem sui animi demonstrat. At vero parumper deliberans, et viribus quantuliscunque collectis enumerare conabatur, quot et quantis in-

A commodis ab eo afflictus sit, et quid contra naturam et Domini preceptum talia agendo commeruerit. Sed quia ipse inquit, ad me venire satisfacturus nequit, ego quod meum est ago, vobis testibus et Deo, omnia quæ in me peccavit illi remitto. Vestrum autem erit illum monere, ut si ego illi toties perperam gesta indulsi, ille tamen sui non obliviscatur, qui canos paternos deducit cum dolore ad mortem, et in talibus communis Patris Dei praecincta minasque contempsit. His peractis et dictis (erat enim vespere sabbati), præcepit ut ante se celebrarentur vigilæ nocturnæ, et ligno sanctæ crucis pectus suum muniretur: et quandiu valebat, manu propria tam frontem quam pectus eodem signaculo insignibat. Si quando lassabatur, per manus

B fratri sui Dragonis nutu id fieri poscebat. Mansit ergo tota illa nocte omnis virtutis corporeæ inops, solius sobrietatis animi compos. In crastinum, quæ erat Dominica, jussit ministerium altaris præparari, et per officium Dragonis missarum solemnia celebrari: nec non per manus ejus, juxta morem, communionem sacram sibi dari, et post hæc cujusdam potiunculae calidulæ haustum præberi. Quo perpauulum prælibato, precatus est fratrem, et simul stantes, ut curandis corporibus operam darent, secundiu præstolatorum quandiu illi refici possent. Instante autem migrationis ejus articulo, juncto police cum articulis (hoc enim facere consueverat, si quando fratrem nutu vocabat) Dragonem accersivit. Quo veniente et reliquis sacerdotibus, verbis

C quibus potuit et nutibus se commendans, benefici petivit, et quæ solent agi in egressu animæ, fieri postulavit. Quibus id agentibus, sicut plures mibi retulerunt, conversa acie in sinistram partem, indignando quodammodo, virtute quanta potuit dixit his *Hutz, Hutz*, quod significat, *Foras, Foras*. Unde patet quia malignum spiritum vidit, cuius societatem nec vivus nec moriens habere voluit. At vero elevatis ad cælum oculis, quanto hue minuacius intuebatur, tanto illuc latius intendebat [*Ms. cod.: angelorum agmina ad se intuenus conspexit venientia: illa latius sic intendebat, etc.*], ita ut nihil a ridente differre videretur. In talibus ergo vitæ præsentis terminum sortitus, ad requiem feliciter, ut credimus, commigravit: quia, ut veraciter dictum est a veridico doctore: *Non potest male mori qui bene virerit.* Decessit autem xii Kalendas Julii, anno vitæ sue sexagesimo quarto. Et Aquitanæ quidem præfuit per annos triginta septem, imperavit vero viginti septem. Aniuna porro recedente, Drogo frater ejus et episcopus Metensis, cum aliis episcopis, abbatis, comitibus, vassis dominicis, plurimaque frequentia tam cleri quam populi, sumptis imperatoris reliquiis cum magno honore Metis transportari fecit, et in basilica sancti Arnulfi, quo et mater ejus condita est, nobiliter sepelivit.